houver norma disciplinadora acerca do tema. 

(II) CARGO: DIRETOR PREVIDENCIÁRIO E INVESTIMENTOS 

Referência: CC-DPI  

Estrutura: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São 

José do Calçado – IPESC  

Quantitativo: 01 (um)  

Subsídio: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)  

Jornada: 40 (quarenta) horas semanais  

Requisitos: formação em nível superior, detendo conhecimento compatível com o cargo a 

ser exercido, ter sido aprovado no exame de certificação de entidades autônomas 

credenciadas pelo Ministério da Previdência Social - MPS, bem como todos os outros

[...]

solvência, a segurança e a rentabilidade dos recursos;  

(III) CARGO: DIRETOR FINANCEIRO ADMINISTRATIVO  

Referência: CC-DFA  

Estrutura: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São 

José do Calçado – IPESC  

Quantitativo: 01 (um)  

Subsídio: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)  

Jornada: 40 (quarenta) horas semanais  

Requisitos: formação em nível superior, detendo conhecimento compatível com o cargo a 

ser exercido, ter sido aprovado no exame de certificação de entidades autônomas 

credenciadas pelo Ministério da Previdência Social – MPS, bem como todos os outros

[...]

(V) CARGO: CONTADOR (Revogado pela LEI COMPLEMENTAR N° 069 de 2025) 

Referência: CC-CONT  

Estrutura: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São 

José do Calçado - IPESC  

Quantitativo: 01 (um)  

Subsídio: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  

Jornada: 40 (quarenta) horas semanais  

Requisito: Diploma ou certificado de conclusão de curso de graduação de nível superior em 

Ciências Contábeis, devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no Conselho Regional de Contabilidade

[...]

SUPERVISOR DE CONTABILIDADE 

(Incluído pela LEI COMPLEMENTAR N° 069 de 2025) 

Referência: CC-SCONT  

Estrutura: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São 

José do Calçado - IPESC  

Quantitativo: 01 (um)  

Subsídio: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  

Jornada: 40 (quarenta) horas semanais  

Requisito: Diploma ou certificado de conclusão de curso de graduação de nível superior em 

Ciências Contábeis, devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superion 

reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no Conselho Regional de Contabilidade